
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 자연생태환경 조성(환경/자연)
단위: 환경관리 (단위:천원)

환경위생과 20,163,195 19,785,012 378,183

국 2,943,795 3,544,028 △600,233

지 578,000 0 578,000

기 74,700 74,700 0

도 1,278,201 1,327,057 △48,856

군 15,288,499 14,839,227 449,272

자연생태환경 조성(환경/자연) 1,094,225 1,082,941 11,284

국 131,378 125,811 5,567

도 23,633 21,963 1,670

군 939,214 935,167 4,047

환경관리 260,360 260,210 150

국 63,700 63,700 0

군 196,660 196,510 150

그린 창녕 가꾸기 80,600 80,450 150

201 일반운영비 14,600 15,650 △1,050

01 사무관리비 14,600 15,650 △1,050

○일반수용비 3,000 4,050 △1,050

-환경정비 우수마을 현판 제작 0 1,050 △1,050

301 일반보전금 15,600 20,000 △4,400

11 행사실비지원금 15,600 20,000 △4,400

○환경정비 우수마을 선진지 견학
0 4,400 △4,400

303 포상금 5,600 0 5,600

01 포상금 5,600 0 5,600

○환경정화활동 우수읍면 시상금 5,600 0 5,600

-최우수 1,500 0 1,500

-우수 2,000 0 2,000

-장려 2,100 0 2,100

야생 동ㆍ식물 보호 369,056 357,922 11,134

국 67,678 62,111 5,567

도 23,633 21,963 1,670

군 277,745 273,848 3,897

야생동물피해예방사업 (국고) 55,556 52,000 3,556

국 27,778 26,000 1,778

도 8,333 7,800 533

군 19,445 18,200 1,245

402 민간자본이전 55,556 52,000 3,556

국 27,778 26,000 1,778

도 8,333 7,800 533

군 19,445 18,200 1,245

02 민간자본사업보조(이전재원) 55,556 52,000 3,556

○야생동물 피해예방시설 설치 지원
55,556 52,000 3,556
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0원

0원

1,500,000원*1부서

1,000,000원*2부서

700,000원*3부서

55,556,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연생태환경 조성(환경/자연)
단위: 야생 동ㆍ식물 보호 (단위:천원)

국 27,778 26,000 1,778

도 8,333 7,800 533

군 19,445 18,200 1,245

아프리카돼지열병 대응 사업 59,800 52,222 7,578

국 29,900 26,111 3,789

도 8,970 7,833 1,137

군 20,930 18,278 2,652

201 일반운영비 42,000 25,000 17,000

국 21,000 12,500 8,500

도 6,300 3,750 2,550

군 14,700 8,750 5,950

01 사무관리비 31,000 25,000 6,000

○시료채취 및 사체처리비 0 25,000 △25,000

국 0 12,500 △12,500

도 0 3,750 △3,750

군 0 8,750 △8,750

○사체처리비(렌더링) 25,000 0 25,000

국 12,500 0 12,500

도 3,750 0 3,750

군 8,750 0 8,750

○냉동창고 임차료 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

02 공공운영비 11,000 0 11,000

○냉동창고 전기요금 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

○냉동창고 유지관리비 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 750 0 750

군 1,750 0 1,750

206 재료비 9,800 27,222 △17,422

국 4,900 13,611 △8,711

도 1,470 4,083 △2,613

군 3,430 9,528 △6,098

01 재료비 9,800 27,222 △17,422

○시료채취 및 사체처리 용품
9,800 27,222 △17,422

국 4,900 13,611 △8,711

도 1,470 4,083 △2,613

군 3,430 9,528 △6,098
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0원

25,000,000원

6,000,000원

6,000,000원

5,000,000원

9,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연생태환경 조성(환경/자연)
단위: 야생 동ㆍ식물 보호 (단위:천원)

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

01 시설비 8,000 0 8,000

○냉동창고 전기 인입 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 750 0 750

군 1,750 0 1,750

○냉동창고 CCTV 설치 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

환경오염원 관리(환경/환경보호일반) 6,011,984 6,002,704 9,280

국 2,436,869 3,042,669 △605,800

지 578,000 0 578,000

기 74,700 74,700 0

도 955,142 944,162 10,980

군 1,967,273 1,941,173 26,100

수질환경관리 408,302 430,302 △22,000

국 69,655 104,655 △35,000

도 19,864 23,164 △3,300

군 318,783 302,483 16,300

수질오염사고 및 오염원 관리 233,031 233,031 0

201 일반운영비 28,580 43,580 △15,000

02 공공운영비 14,180 29,180 △15,000

○시설장비유지비 5,000 20,000 △15,000

-계성천 인공습지 유지관리비
5,000 20,000 △15,000

401 시설비및부대비 59,000 44,000 15,000

01 시설비 59,000 44,000 15,000

○계성천 인공습지 유지관리사업
59,000 44,000 15,000

계성천 비점오염 관리지역 관리대책 시행계획 수립 98,000 120,000 △22,000

국 49,000 84,000 △35,000

도 14,700 18,000 △3,300

군 34,300 18,000 16,300

207 연구개발비 98,000 120,000 △22,000

국 49,000 84,000 △35,000

도 14,700 18,000 △3,300

군 34,300 18,000 16,300

01 연구용역비 98,000 120,000 △22,000
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5,000,000원

3,000,000원

416,666원*12월

29,500,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염원 관리(환경/환경보호일반)
단위: 수질환경관리 (단위:천원)

○계성천 비점오염관리지역 관리대책 시행계
획 수립용역 98,000 120,000 △22,000

국 49,000 84,000 △35,000

도 14,700 18,000 △3,300

군 34,300 18,000 16,300

대기환경 관리 5,603,682 5,572,402 31,280

국 2,367,214 2,938,014 △570,800

지 578,000 0 578,000

기 74,700 74,700 0

도 935,278 920,998 14,280

군 1,648,490 1,638,690 9,800

슬레이트 처리지원 1,156,000 1,156,000 0

국 0 578,000 △578,000

지 578,000 0 578,000

도 173,400 173,400 0

군 404,600 404,600 0

402 민간자본이전 1,156,000 1,156,000 0

국 0 578,000 △578,000

지 578,000 0 578,000

도 173,400 173,400 0

군 404,600 404,600 0

03 민간위탁사업비 1,156,000 1,156,000 0

○주택 슬레이트 철거처리 지원
890,520 890,520 0

국 0 445,260 △445,260

지 445,260 0 445,260

도 133,578 133,578 0

군 311,682 311,682 0

○비주택 슬레이트 철거처리 지원
259,200 259,200 0

국 0 129,600 △129,600

지 129,600 0 129,600

도 38,880 38,880 0

군 90,720 90,720 0

○주택 지붕개량 지원 6,280 6,280 0

국 0 3,140 △3,140

지 3,140 0 3,140

도 942 942 0

군 2,198 2,198 0

가정용 저녹스보일러 보급사업 13,200 1,200 12,000

국 7,920 720 7,200

군 5,280 480 4,800

402 민간자본이전 13,200 1,200 12,000

국 7,920 720 7,200
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98,000,000원

890,520,000원

259,200,000원

6,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 환경오염원 관리(환경/환경보호일반)
단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

군 5,280 480 4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,200 1,200 12,000

○가정용 저녹스보일러 보급사업
13,200 1,200 12,000

국 7,920 720 7,200

군 5,280 480 4,800

소규모 사업장 방지시설 설치지원 사업 139,380 125,100 14,280

국 68,400 68,400 0

도 36,180 21,900 14,280

군 34,800 34,800 0

402 민간자본이전 137,380 123,100 14,280

국 68,400 68,400 0

도 36,180 21,900 14,280

군 32,800 32,800 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 137,380 123,100 14,280

○소규모 사업장 방지시설 설치지원사업
137,380 123,100 14,280

국 68,400 68,400 0

도 36,180 21,900 14,280

군 32,800 32,800 0

전기차 충전소 화재예방 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○전기차충전소 화재예방 소화기 구입
5,000 0 5,000

폐기물 자원화 및 처리(환경/폐기물) 12,073,901 11,796,190 277,711

국 311,100 308,500 2,600

도 277,816 338,542 △60,726

군 11,484,985 11,149,148 335,837

쓰레기 처리장 관리 4,506,649 4,263,649 243,000

국 228,000 228,000 0

도 160,000 160,000 0

군 4,118,649 3,875,649 243,000

소각시설 운영 2,393,000 2,150,000 243,000

403 자치단체등자본이전 2,393,000 2,150,000 243,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,393,000 2,150,000 243,000

○소각시설 위탁관리 대행사업비
2,393,000 2,150,000 243,000

청정환경 조성 5,316,690 5,344,899 △28,209

도 34,716 98,042 △63,326

군 5,281,974 5,246,857 35,117

도로청소차 유지관리 39,697 26,580 13,117

201 일반운영비 39,697 26,580 13,117

02 공공운영비 39,697 26,580 13,117
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600,000원*22대

137,380,000원

200,000원*25개

2,393,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 자원화 및 처리(환경/폐기물)
단위: 청정환경 조성 (단위:천원)

○차량선박비 37,197 24,080 13,117

-청소차량 수리 및 유류비
30,117 17,000 13,117

자원순환형 사회구축 300,482 341,808 △41,326

도 34,716 98,042 △63,326

군 265,766 243,766 22,000

101 인건비 143,066 186,808 △43,742

도 12,300 56,042 △43,742

군 130,766 130,766 0

04 기간제근로자등보수 143,066 186,808 △43,742

○생활폐기물 분리배출 도우미 143,066 186,808 △43,742

-기본급 99,981 138,040 △38,059

도 3,353 41,412 △38,059

군 96,628 96,628 0

-유급휴일근무수당
27,687 29,817 △2,130

도 6,815 8,945 △2,130

군 20,872 20,872 0

-보험료 15,398 18,951 △3,553

도 2,132 5,685 △3,553

군 13,266 13,266 0

307 민간이전 86,750 70,000 16,750

도 15,750 21,000 △5,250

군 71,000 49,000 22,000

05 민간위탁금 86,750 70,000 16,750

○영농폐기물 위탁처리비 86,750 70,000 16,750

도 15,750 21,000 △5,250

군 71,000 49,000 22,000

405 자산취득비 55,666 70,000 △14,334

도 6,666 21,000 △14,334

군 49,000 49,000 0

01 자산및물품취득비 55,666 70,000 △14,334

○투명페트병 회수 자판기 구입
55,666 70,000 △14,334

도 6,666 21,000 △14,334

군 49,000 49,000 0

자원재활용 2,250,562 2,187,642 62,920

국 83,100 80,500 2,600

도 83,100 80,500 2,600

군 2,084,362 2,026,642 57,720

생활폐기물 감량화 1,233,892 1,227,172 6,720

201 일반운영비 523,963 517,243 6,720

02 공공운영비 249,680 242,960 6,720

- 6 -

30,116,960원

59,160원*13명*130일

59,160원*13명*36일

1,184,400원*13명

86,750,000원

27,833,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 자원화 및 처리(환경/폐기물)
단위: 자원재활용 (단위:천원)

○시설장비유지비 249,680 242,960 6,720

-투명페트병 회수 자판기 유지보수
15,360 8,640 6,720

재활용 동네마당 설치지원 100,000 90,000 10,000

401 시설비및부대비 100,000 90,000 10,000

01 시설비 100,000 90,000 10,000

○재활용 동네마당 설치사업
100,000 90,000 10,000

농촌폐비닐 수거보상금 571,200 525,000 46,200

국 75,600 70,000 5,600

도 75,600 70,000 5,600

군 420,000 385,000 35,000

301 일반보전금 571,200 525,000 46,200

국 75,600 70,000 5,600

도 75,600 70,000 5,600

군 420,000 385,000 35,000

14 기타보상금 571,200 525,000 46,200

○영농폐기물 수집장려금 지급
571,200 525,000 46,200

국 75,600 70,000 5,600

도 75,600 70,000 5,600

군 420,000 385,000 35,000

공동집하장 확충 지원 50,000 50,000 0

국 7,500 10,500 △3,000

도 7,500 10,500 △3,000

군 35,000 29,000 6,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

국 7,500 10,500 △3,000

도 7,500 10,500 △3,000

군 35,000 29,000 6,000

01 시설비 50,000 50,000 0

○폐비닐 집하장 설치사업
50,000 50,000 0

국 7,500 10,500 △3,000

도 7,500 10,500 △3,000

군 35,000 29,000 6,000

식품위생관리(보건/식품의약안전) 248,550 228,250 20,300

국 64,448 67,048 △2,600

도 21,610 22,390 △780

군 162,492 138,812 23,680

식품위생·접객업소 관리 248,550 228,250 20,300

국 64,448 67,048 △2,600

도 21,610 22,390 △780

군 162,492 138,812 23,680
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320,000원*4대*12월

100,000,000원

571,200,000원

10,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품위생·접객업소 관리 (단위:천원)

부정ㆍ불량식품 홍보 및 단속 119,560 94,060 25,500

301 일반보전금 13,960 8,460 5,500

14 기타보상금 11,500 6,000 5,500

○이·미용 재능나눔봉사단 물품 지원
5,500 0 5,500

307 민간이전 75,000 55,000 20,000

02 민간경상사업보조 75,000 55,000 20,000

○일반음식점 환경개선자금 지원
50,000 40,000 10,000

○휴게음식점 환경개선자금 지원
20,000 10,000 10,000

식사문화 개선 0 5,200 △5,200

국 0 2,600 △2,600

도 0 780 △780

군 0 1,820 △1,820

201 일반운영비 0 5,200 △5,200

국 0 2,600 △2,600

도 0 780 △780

군 0 1,820 △1,820

01 사무관리비 0 5,200 △5,200

○안심식당 운영 사업 0 5,200 △5,200

국 0 2,600 △2,600

도 0 780 △780

군 0 1,820 △1,820

재무활동(환경위생과)(환경/폐기물) 676,267 616,659 59,608

보전지출(환경위생과) 59,608 0 59,608

보전지출 59,608 0 59,608

802 반환금기타 59,608 0 59,608

01 국고보조금반환금 44,555 0 44,555

○국고보조금 집행잔액 반납
44,555 0 44,555

02 시ㆍ도비보조금반환금 15,053 0 15,053

○도비보조금 집행잔액 반납
15,053 0 15,053
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5,500,000원

50,000,000원

20,000,000원

0원

44,555,000원

15,053,000원


